--~,
-, , " ® ASSEMBLEIA

LE61SLATlVA
DO ESTADO DA PARAIBA

03 Gabinete do Deputado Estadual JúniorAraújo

./I, /- ~,-o,_-
REQUERIMENTO N° I J U) /2019

Formula Voto de Aplausos a João
Gambarra por ocasião de seu centésimo
aniversário, ocorrido no último dia 13 de
Fevereiro.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o
Plenário, que seja consignado na Ata dos nossos trabalhos votos de aplauso a
João Gambarra por ocasião de seu centésimo aniversário, ocorrido no último dia
l3 de Fevereiro.

Esta moção de aplausos tem o intuito de homenagear o Sr. João Gambarra,
um ex-combatente, que mantém viva no Vale do Sabugi a memória dos
paraibanos que lutaram na Segunda Guerra Mundial.

João Gambarra foi o terceiro sargento Gambarra, lotado entre os anos de
1942 e 1945 no 40° Batalhão de Caçadores da cidade de Campina Grande. Ele
não seguiu para a Itália com a FEB - Força Expedicionária Brasileira, mas
vivenciou a partida de amigos e a tristeza da perda de alguns deles em combate.
Esteve vigilante nas nossas praias, patrulhando extensas faixas do então
praticamente deserto litoral paraibano.

Sua história representa a história de alguns santa-Iuzienses, já que a
cidade de Santa Luzia representa, proporcionalmente, o maior contingente de
combatentes do Brasil. Esse fato histórico é motivo de muito orgulho para todos,
notabilizando a cidade perante o Estado da Paraíba, a Nação Brasileira e o
mundo como a "Terra dos Pracinhas". Para homenageá-los, inclusive, foi
construído na cidade um Monumento em tributo aos Pracinhas e Ex-Combatentes
de Santa Luzia-PB e Vale do Sabugi, da II Guerra Mundial.

No auge de seu centenário, Seu João é um homem que possui uma lucidez,
uma vitalidade e um prazer pela vida que são extraordinários.

Seu João vive a vida e cada momento intensamente, onde memorizar este
passado não é um peso, mas uma satisfação. Uma satisfação que ele faz questão
de dividir, principalmente com os mais jovens.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAIBA
PraçaJoão Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB,CEP58.013-900

® ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA
00 ESTADO DA PARAlBA

Gabinete do Deputado Estadual JúniorAraújo

Sendo assim, por essas e outras muitas razões é que o voto de aplausos ao
homenageado é por demais merecido e digno de reconhecimento, não apenas
desta Casa, mas de toda a sociedade paraibana por toda a sua história e
contribuição para a região de Santa Luzia, para a Paraíba e para o Brasil.

Plenário José Mariz, em 28 de março de 2019

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAIBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-Pê, CEP58.013-900